
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 446

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 26 del 01-06-2021

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZI SUPPLEMENTARI AL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE
DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE URBANA PER L'ASSISTENZA
CONTROLLO E ARCHIVIAZIONE DATI DEI RIFIUTI URBANI E PER IL RUOLO DI
OPERATORE INCARICATO AL MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL COMPOSTAGGIO
DOMESTICO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

URBANISTICA-AMBIENTE
VISTE

la D.C.C. n. 9 del 06/04/2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2021/2023 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, e le successive varianti;

la D.G.C. n. 35 del 08/04/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG),
relativo al bilancio di previsione 2021/2023 ed il piano dettagliato degli obiettivi e le successive varianti;

 CONSIDERATO

che il Comune di Montegiorgio ha in essere un contratto di appalto per il servizio di Gestione Integrata dei
Servizi di Igiene Urbana Rep. N. 190 del 17.11.2017, stipulato con la ditta La Splendente Soc. Coop. con
sede legale a Petritoli (FM) in Via P. Marini, 52 C.F. e P.I. 01218960449 per la durata di anni 5 e per
l’importo di €. 2.550.921,00 oltre IVA al 10%, comprensivi anche degli oneri di smaltimento;
con Determina R.G. n. 308 18 del 15.05.2020 è stato nominato direttore dell’esecuzione del contratto di
“Gestione servizi di igiene urbana” il Dott. Geol. Vincenzo Otera, iscritto all’Ordine dei Geologi della
Regione Marche, c.f. VCN 62R31 I639A p.iva 01322290444, con studio in Torre San Patrizio (FM) in Via
Garibaldi, 8, svolto fino a tale dal Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente Geom. Giorgio Benni;
che l’incarico del Dott. Vincenzo Otera ha decorrenza dalla data del 15.05.2020 fino alla naturale
scadenza del contratto di appalto Rep. N. 190 del 17.11.2017 e che lo stesso potrà essere
eventualmente rinnovato, in ragione di eventuali proroghe concesse alla ditta appaltatrice nelle more
dell’affidamento del futuro servizio
che per il servizio svolto dal Dott. Otera è stato assunto un impegno di spesa triennale per la somma di €
7.500,00, oltre oneri previdenziali (2%) ed IVA (22%), per complessivi 9033,00 euro al macroaggregato
del bilancio di previsione 2020/2022, missione 9 programma 3  intervento 1, esigibili per euro 2107,70 per
il 2020, per euro 3721,20 per l’anno 2021 e per euro 3411,10 per l’anno 2022;

DATO ATTO che, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro gravanti sul personale assegnato all’Ufficio
Urbanistica-Ambiente e degli obiettivi strategici afferenti alla stessa Area, sono emerse ulteriori e nuove
esigenze di svolgimento di servizi nell’ambito della gestione dei RSU come di seguito individuate;

RILEVATO che il Servizio necessita di un’assistenza per il controllo e l’archiviazione dei dati qualitativi e
quantitativi dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Montegiorgio e riscontrabili dai formulari dei rifiuti
trasmessi dalle ditte che svolgono il servizio di ritiro delle varie frazioni di RSU nel territorio comunale;

CONSIDERATO che per detta assistenza l’ufficio non dispone di personale formato, né sono state
assegnate adeguate risorse umane da poter formare;

DATO ATTO, inoltre, che con D.C.C. n. 22 del 30.09.2019 è stato modificato il regolamento di “Gestione
integrata rifiuti urbani all’Allegato A “Compostaggio domestico”, in conformità alla D.G.R. n. 496/2019 che
prevede, tra le varie disposizioni, che il Comune provveda all’individuazione di un “Operatore incaricato al
monitoraggio e controllo del compostaggio”;

CONSIDERATO che lo stesso Regolamento dispone, in ottemperanza alle normative vigenti, che il Comune
debba svolgere in ciascun anno solare attività di monitoraggio su una percentuale minima del 5% delle
utenze iscritte all’Albo Comunale Compostatori, pena l'esclusione dal conteggio del Peso del Compostaggio
(Pc) dal calcolo della percentuale di raccolta differenziata raggiunta dal Comune;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio non dispone di personale qualificato allo svolgimento di tale
ruolo e che per l’annualità 2020 è stato incaricato, senza costi per l’Ente, il Dott. Geol. Vincenzo Otera con



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 3

Determina R.G. n.  641 del 24.09.2020 in considerazione del suo ruolo di Direttore dell’Esecuzione del
servizio di Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana;

CONSIDERATO che detto servizio è stato svolto assicurando la possibilità per il Comune di contabilizzare
tra i rifiuti urbani differenziati anche il peso del compostaggio domestico e che risulta, pertanto, necessario
anche per l’annualità in corso e per le prossime individuare tale figura, in ottemperanza al Regolamento
citato;

PRESO ATTO

che i carichi di lavoro gravanti sul personale assegnato e gli obiettivi strategici già afferenti all’Area-
Urbanistica e Ambiente non consentono in effetti il ricorso a professionalità interne cui affidare i servizi
sopra elencati;
che i carichi di lavoro e gli obiettivi afferenti agli altri uffici non consentono l’assegnazione dell’incarico a-
dipendenti di altre unità organizzative;
che la complessità e tecnicità del servizio di specie richiede elevate competenze specialistiche e-
adeguata esperienza in materia;

PRESO ATTO che il Dott. Vincenzo Otera, con nota assunta al protocollo comunale n. 7621 del 22.05.2021,
ha offerto per l’estensione dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione alle ulteriori esigenze espresse
dall’Amministrazione Comunale la seguente proposta di parcella:

per assistenza al Servizio Urbanistica-Ambiente nel controllo e archiviazione dei dati qualitativi e1)
quantitativi dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Montegiorgio: € 100,00/mese, oltre oneri previdenziali
(2%) e IVA (22%)

per svolgimento ruolo di Operatore incaricato al monitoraggio e controllo del compostaggio2)
domestico: € 500,00/anno oltre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%)

RITENUTO, che, sulla base del servizio già svolto dallo stesso operatore con precisione, puntualità e
competenza per quanto inerente il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del contratto di Gestione Integrata dei
Servizi di Igiene Urbana e di Operatore incaricato al monitoraggio e controllo del compostaggio domestico,
nonchè sulla base della esperienza acquisita presso altri Comuni della Provincia di Fermo, si possa
procedere ad estendere l’incarico attualmente in essere con il Comune di Montegiorgio ai servizi sopra
enunciati a partire dal mese di Giugno 2021;

REPUTATO congruo il compenso offerto dal Dott. Vincenzo Otera in relazione ai servizi richiesti e alla
prestazione da svolgere;

CONSIDERATO che la durata della presente estensione del contratto dovrà essere pari all’affidamento del
servizio in essere, fatto sulla base della Determinazione R.G. n. 308 del 15.05.2020 e che, quindi, sarà fino
alla naturale scadenza del contratto di appalto Rep. N. 190 del 17.11.2017 e che lo stesso potrà essere
eventualmente rinnovato, in ragione di eventuali proroghe concesse alla ditta appaltatrice nelle more
dell’affidamento del futuro servizio;

RITENUTO, dunque, di dover assumere un impegno di spesa secondo la seguente ripartizione:

per assistenza al Servizio Urbanistica-Ambiente nel controllo e archiviazione dei dati qualitativi e
quantitativi dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Montegiorgio:

anno 2021 (7 mesi): € 700,00, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) – spesa-
complessiva € 871,08

anno 2022 (11 mesi): € 1.100,00, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) – spesa-
complessiva € 1.368,84



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 4

per svolgimento ruolo di Operatore incaricato al monitoraggio e controllo del compostaggio
domestico:

anno 2021: € 500,00, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) – spesa complessiva €-
622,20

anno 2022: € 500,00, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) – spesa complessiva €-
622,20

e che complessivamente risulta una somma pari a € 3.484,32, ripartite in €1.493,28 per annualità 2021 e in
€ 1.991,04 per annualità 2022 da imputare al capitolo 1581 del bilancio corrente;

VERIFICATO che si può procedere alla modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) in
quanto trattasi di servizi supplementari per i quali risulta impraticabile procedere ad un affidamento disgiunto
per la conoscenza che l’operatore già ha acquisito del territorio e dell’appalto di gestione integrata dei rifiuti
in essere e che l’affidamento ad altra figura comporterebbe notevoli disguidi temporali e un certo aumento
dei costi;

PRESO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice CIG Z7E31F6701;

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità del DURC come da comunicazione ricevuta da parte
dell’EPAP assunta al protocollo comunale n. 8152 del 01.06.2021;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 31.12.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1, n. 4;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PER TUTTO QUANTO SOPRA,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 5

DETERMINA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al Direttore2)
dell’Esecuzione del contratto di appalto di gestione servizi di igiene urbana, Dott. Vincenzo Otera, iscritto
all’Ordine dei Geologi della Regione Marche, c.f. VCN 62R31 I639A p.iva 01322290444, con studio in  Via
Garibaldi, 8 - 63814 Torre San Patrizio (FM), giusta Determinazione R.G. n. 308 del 15.05.2020, i seguenti
servizi supplementari al contratto in essere procedendo alla modifica dello stesso:

assistenza al Servizio Urbanistica-Ambiente nel controllo e archiviazione dei dati qualitativi e-
quantitativi dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Montegiorgio,
svolgimento ruolo di Operatore incaricato al monitoraggio e controllo del compostaggio domestico-
secondo le previsioni dell’Allegato A “Compostaggio domestico” al Regolamento di “Gestione
integrata rifiuti urbani modificato, in conformità alla D.G.R. n. 496/2019, con D.C.C. n. 22 del
30.09.2019,

DI DARE ATTO che la modifica dell’incarico avrà decorrenza a partire da Giugno 2021 per la stessa3)
durata dell’incarico in essere e cioè avrà durata fino alla naturale scadenza del contratto di appalto di
gestione servizi di igiene urbana e che lo stesso potrà essere eventualmente rinnovato, in ragione di
eventuali proroghe concesse alla ditta appaltatrice nelle more dell’affidamento del futuro servizio;

DI ASSUMERE apposito impegno di spesa per la somma di € 2.800,00, oltre oneri previdenziali4)
(2%) ed IVA (22%), per complessivi € 3.484,32, ripartite in €1.493,28 per annualità 2021 e in € 1.991,04 per
annualità 2022 da imputare al capitolo 1581 del bilancio corrente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi5)
dell’art. 32, comma  2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del  18/08/2000 e ss.mm.ii.;

DI STABILIRE che la prestazione di che trattasi si intende affidata al su indicato professionista che è6)
obbligato ad eseguire il servizio nel rispetto di quanto indicato nell’offerta, allegata al presente atto;

DI STABILIRE che l'affidamento ha il  CIG Z7E31F6701;7)

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con il D.U.R.C. come da comunicazione ricevuta da8)
parte dell’EPAP assunta al protocollo comunale n. 8152 del 01.06.2021;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per9)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà10)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2
allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018;

DI DARE ATTO che mediante la sottoscrizione della determina l’Operatore Economico ai sensi del11)
Reg. 579/2016 autorizzerà l’Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati
alla prestazione in oggetto;

DI STABILIRE che il professionista:12)
- dalla data di conferimento dell’incarico è autorizzato all’esecuzione della prestazione di cui trattasi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 6

- resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;
- che l’incarico sarà soggetto a revoca, in caso di venir meno del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, d.lgs.
50 del 2016;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente13)
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell'Art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto
2009, N. 102;

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato14)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3
agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014);

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-15)
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-16)
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario,
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di17)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio
Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi;18)

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,19)
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990, che non sussistono situazioni di20)
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete21)
internet ai sensi dell'Art. 23, comma 1, lettera b) e dell'Art. 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013
N. 33 e dell'Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18aprile 2016 N. 50;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di22)
cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 446 del 01-06-2021  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-06-2021                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-06-2021 al 29-06-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 841    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


